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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000046/2016 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Bernd Lange, Pablo Zalba Bidegain 
în numele Comisia pentru comerț internațional 

Subiect: UE-MERCOSUR: calea de urmat în negocierile comerciale din cadrul acordului de 
asociere 

Negocierile din cadrul Acordului de asociere (AA) dintre UE și Mercosur au ajuns într-un punct decisiv. 
Mercosur a înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește negocierile comerciale cu UE și a 
indicat că oferta sa este gata. 

Relațiile transatlantice sunt esențiale pentru UE și, prin urmare, adoptarea unei abordări holistice și 
sinergetice în ceea ce privește negocierile comerciale cu Mercosur prezintă o importanță strategică. 
Deblocarea negocierilor comerciale dintre UE și Mercosur și ajungerea la un acord echilibrat, 
cuprinzător și ambițios, ar putea aduce beneficii economice și politice importante. 

Schimbările recente în situația politică și economică a Mercosur și disponibilitatea de a își asuma noi 
angajamente în regiune vor contribui la depășirea obstacolelor care împiedicau înregistrarea de 
progrese importante în cadrul acestor negocieri. Trebuie să profităm de dinamica actuală și să 
explorăm toate oportunitățile posibile pentru un schimb rapid și ambițios de oferte de acces pe piață, 
luând întru totul în considerare interesele ofensive și defensive ale ambelor părți. 

Având în vedere cele menționate mai sus: 

1. Când va fi Comisia în măsură să ofere un răspuns privind oferta Mercosur? 

2. Consideră Comisia că ultima propunere din partea Mercosur prezintă o îmbunătățire 
semnificativă privind regimul comercial actual și față de ofertele anterioare și că aceasta poate fi 
îmbunătățită în continuare în cadrul negocierilor? 

3. Pe baza ultimelor evoluții, care este strategia actuală a Comisiei pentru a defini calea de urmat 
pe viitor? 

4. Include această cale elaborarea unei evaluări actualizate a impactului asupra sustenabilității, 
inclusiv asupra dimensiunii drepturilor omului, și ține cont în mod corespunzător de impactul 
potențial asupra sectorului agricol al UE? 

5. Poate Comisia să confirme că va fi exclusă orice negociere privind protecția investițiilor, întrucât 
nu a solicitat sau nu i s-a acordat un mandat explicit de către Consiliu? 
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